关于印发《湖南科技大学纵向科研项目级别认
定办法（试行）》的通知

校属各单位：

《湖南科技大学纵向科研项目级别认定办法（试行）》已经学

校审定，现予以印发，请遵照执行。

                             湖南科技大学

                           2022 年 9月 28 日

湖南科技大学文件

 大 学 文 件 科大政发〔2022〕65 号

- 2 -

湖南科技大学纵向科研项目级别认定办法
（试行）

为鼓励教师积极承担各类纵向科研项目，积极投身项目研

究，促进科研团队建设，充分调动科研人员的积极性，充分发挥

科研工作对特色鲜明、国内一流、国际有影响的高水平综合性大

学建设的促进作用，结合学校实际，特制定本办法。

一、关于我校主持的纵向科研项目的认定

学校对我校主持的纵向科研项目进行分级，从高到低分为一

级、二级、三级、四级、五级、六级和七级共七个级别，见表 1。

表 1  纵向科研项目分级表

项目

级别
项目类别

一级

国家科技重大专项，国家重大仪器专项；国家自然科学基金重大项目和重

大科研仪器专项，国家创新研究群体项目，国家杰出青年基金；国家国防

科工局、中央军委科技委和中央军委装备发展部等下达的国防军工重大项

目，科技部国家重点研发计划项目。

国家社会科学基金重大项目（含教育学、艺术学等单列学科）；教育部人

文社会科学研究重大课题攻关项目。

二级

国家发改委和工信部下达的重点项目；国家国防科工局、中央军委科技委

和中央军委装备发展部等下达的国防军工重点项目；国家自然科学基金重

点项目，国家优秀青年基金项目。

国家社会科学基金重点项目（含教育学、艺术学等单列学科）；国家软科

学研究重大项目。

三级

国家自然科学基金委、国家发改委和工信部下达的除一级和二级以外的其

他项目；国家国防科工局、中央军委科技委和中央军委装备发展部等下达

的除一级和二级以外的其他国防军工项目；有独立编号的国家科技重大专

项、国家重点研发计划课题。

国家社会科学基金一般项目、青年项目（含教育学、艺术学等单列学科），

国家软科学研究重点和面上项目

- 3 -

四级

省科技计划重大专项；省自然科学杰出青年项目。

教育部人文社会科学研究重点项目（不含全国教育科学规划教育部重点项

目）；省哲学社会科学基金重大项目；省教育科学规划重大项目；省社会

科学成果评审委员会下达的重大项目。

五级

国务院部门下达的一级、二级、三级和四级以外的其他项目；省科技计划

重点研发项目、省科技计划重点项目；省自然科学优秀青年项目与重点项

目。

全国教育科学规划（教育部重点、青年项目）；教育部人文社会科学研究

一般项目；省哲学社会科学基金重点项目；省社会科学成果评审委员会重

点项目；省教育科学规划重点项目。

六级

省自然科学基金面上项目、青年项目；省科技计划一般项目；有独立编号

的省科技计划重大专项课题；省国防科工局下达的项目；省教育厅重点项

目、青年项目。

省社科规划办、省发改委、省教育科学规划办、省社会科学成果评审委员

会等下达的除四级和五级以外的其他项目；省教育厅重点项目、青年项目。

七级 一级至六级以外的其他纵向项目（不含学校立项的各类项目）。

二、关于我校参与校外单位主持的一、二级科研项目的认定

（一）关于科技类项目的认定

对于合作参与校外单位主持的一级、二级科技项目，申报书

盖有我校公章（申报书不需要合作单位盖章的，申报时需要到科

技处备案），我校与项目主持单位签订项目研究合作协议，划拨到

我校直接经费达到或超过当年度国家自然科学基金本学科面上项

目平均资助额度的 1.2 倍，可以视同为我校主持的三级项目（计

算人数见表 2）；划拨到我校经费大于 40 万元（含）小于当年度

国家自然科学基金本学科面上项目平均资助额度的，可以视同为

我校主持的四级项目；划拨到我校经费大于 20 万元（含）小于

40万元的，可以视同为我校主持的五级项目；划拨到我校经费大

于 10万元（含）小于 20万元的，可以视同为我校主持的六级项

目。

- 4 -

表 2  项目计算人数与该项目我校立项经费关系表

我校立项经费

（万元）
300 500 800 1600 3200 6400

计算人数（N） 2 3 4 5 6 7

（二）关于社科类项目的认定

承担校外单位主持的一、二级项目的子课题，申报书须盖有

我校公章（申报书不需要合作单位盖章的，申报时需到社科处备

案）。我校与项目主持单位签订项目研究合作协议，划拨到我校经

费达到或超过当年度国家哲学社会科学基金一般项目平均资助额

度的，视同为我校主持的三级项目；划拨到我校经费等于或超过

当年度教育部规划项目立项经费，小于当年度国家哲学社会科学

基金一般项目立项经费的，视同为我校主持的四级项目；划拨到

我校经费小于当年度教育部规划项目立项经费，大于等于 5万元

的，视同为我校主持的六级项目；划拨到我校经费小于 5万元的，

视同为我校主持的七级项目。

三、关于我校参与校外单位主持的其他类别项目的认定

（一）关于科技类项目的认定

1.对于合作参与校外单位主持的三级项目，申报书盖有我校

公章（申报书不需要合作单位盖章的，申报时需要到科技处备案），

划拨到我校直接经费大于 40万元（含），可以视同为我校主持的

四级项目；划拨到我校直接经费大于 20万元（含）小于 40万元，

可以视同为我校主持的五级项目；划拨到我校直接经费大于 10

万元（含）小于 20万元，可以视同为我校主持的六级项目。

2.对于合作参与校外单位主持的四、五级项目，申报书盖有

- 5 -

我校公章（申报书不需要合作单位盖章的，申报时需要到科技处

备案），我校与项目主持单位签订项目研究合作协议，我校排名前

3，划拨到我校直接经费大于 10万元（含），可以视同为我校主持

的六级项目。

（二）关于社科类项目的认定

对于合作参与校外单位主持的二级项目，划拨到我校经费大

于或等于 4万元的（需主持人签名，所在单位科研管理部门盖章

的委托材料原件），视同为我校主持的六级项目。

四、关于参与我校主持的一、二级或研究经费额度大的三级

项目的认定

（一）关于科技类项目的认定

1.对于我校主持的没有设立子项目的一、二级科研项目，申

报书中我校排名前 N名（不包括项目负责人）都视同主持一个三

级项目（计算方法见表 3）；排名前 N+1 至 N+2 名，视同主持一个

六级项目。

表 3 项目计算人数与该项目我校立项经费（外拨经费除外）关系表

我校立项经费

（万元）
200 400 800 1600 3200 4800

计算人数（N） 1 2 3 4 5 6

2.对于国家级一般科技项目研究经费（外拨经费除外）超过

当年度国家自然科学基金本学科面上项目平均资助额度的 2倍，

申报书排名前 N名（N≤项目任务书（或合同书）中明确到我校的

科技项目经费（外拨经费除外）/当年度国家自然科学基金本学科

面上项目平均资助额度，N取整数且不大于 3，且我校教师在该项

- 6 -

目中的总排名不低于第 5名）都视同为主持一个三级项目；排名

前 N+1 名视同为主持一个六级项目。

（二）关于社科类项目的认定

我校主持的一级项目的子课题主持人（申报时确定），视同

于主持一个三级项目；我校排名第一、二的项目组成员参与我校

主持的二级项目，视同于主持一个六级项目。

五、有关说明

1.在本办法涉及的科研项目中，湖南科技大学必须是上级主

管部门下发批文中的项目承担单位。

2.出现本办法中未提及的特殊情况，由科学技术处和社会科

学处组织相关专家进行论证后，报学校党委会或校长办公会审定。

3.本办法自 2022 年 1 月 1 日起施行，原《关于科研项目管

理中出现的若干新问题的处理意见》（科大办发〔2013〕2号）同

时废止。

湖南科技大学校长办公室                  2022 年 9月 28日印发

	doc_mark
	Content